

Konsultacje ekumeniczne w Fundacji im. Świętych Cyryla i Metodego w Warszawie (21 maja 2001 r.)

Fundacja im. Świętych Cyryla i Metodego w Warszawie to instytucja, której fundatorem jest ks. bp dr W. Miziolek, przewodniczącym Rady – o. prof. C. Napiórkowski, a prezesem zarządu jest dr D. Cupiał. Fundacja zorganizowała dnia 21 maja 2001 roku kolejne spotkanie w cyklu Konsultacji ekumenicznych. Po powitaniu zebranych przez o. Zenona Stysia OFM, dyrektor Fundacji, przyszedł moment na przedstawienie się zebranych, co stało się o kazją do miłego zaskoczenia z powodu różnorodności środowisk pochodzenia zebranych uczestników konsultacji. Oprócz katolików, świeckich i księży, spotkać można było baptystów, zielonoświątkowców i członków tak zwanych wolnych Kościołów. Najliczniejszą grupę stanowili członkowie wspólnoty ewangelizacyjnej o nieco intrygującej nazwie Stowarzyszenie Biznesmenów Pełnej Ewangelii. Organizacja ta reprezentowana była przez chrześcijan z rozmaitych tradycji wyznaniowych, jak na przykład mennonici czy zielonoświątkowcy, w większości z kontynentu północnoamerykańskiego. Obecni byli przedstawiciele polskiej sekcji Aliansu Ewangelicznego, wykładowca warszawskiego Wyższego Teologicznego Seminarium Biblijnego, przedstawicielka organizacji *Young Life*, reprezentanci Chrześcijańskiej Społeczności w Warszawie; a spośród katolików – liderzy grup ewangelizacyjnych, ruchów eklezjalnych i księża nawet z tak odległych miejsc jak Australia.

Głównym mówcą konsultacji był Bruce Yocum, katolik ze Stanów Zjednoczonych, który już wielokrotnie odwiedzał Polskę i jest autorem pozycji na tematy dotyczące wspólnot chrześcijańskich, ekumenizmu oraz praktycznej strony charyzmatycznej posługi w Kościele. Przedstawił doświadczenie ekumenicznej rzeczywistości wspólnotowej o nazwie *The Sword of the Spirit*. Określa ona samą siebie jako *community of communities*, a to z tego tytułu, że jest federacją kilkadziesiątu wspólnot, istniejącą już ponad trzydzieści lat i kultywującą zarówno ekumeniczny wymiar doświadczenia chrześcijańskiego, jak i tradycje amerykańskiej Odnowy Charyzmatycznej.

Ekumenizm rozumiany jest we wspólnocie *The Sword of the Spirit* na sposób współpracy: chodzi więc nie tyle o rozwiązywanie istniejących problemów międzywyznaniowych, co raczej o współdziałanie w tym, co aktualnie możliwe. Inną zasadą tak rozumianego ekumenizmu jest konwergencja, a więc koncentracja na tym, co jednoczy. Jak podkreślał Bruce Yocum: „Różnice międzywyznaniowe są istotne, ale zajmowanie się nimi nie stanowi akurat naszego powołania”. Praktycznym punktem wyjścia jest przyjęcie postawy opisywanej hasłem: „Pluralizm poglądów między chrześcijanami jest możliwy tak długo, jak długo akceptuje się istotne odmienności jako błędy, które może popełniać dobry chrześcijanin”. B. Yocum szczególnie wyraźnie opisywał problemy, jakie nieuchronnie wynikną ze wspólnej modlitwy chrześcijan różnych tradycji oraz z dzielenia wielu elementów codzienności we wspólnotowym trybie życia.

Mówca ten szczególnie podkreślał potrzebę mocnego oparcia teologicznego dla wszystkich ludzi pragnących praktykować codzienny ekumenizm. Zebrani mogli odczuć, że nie tylko na podstawie wyuczonej teorii ani nawet nie tylko opierając się na wewnętrznym przekonaniu serca, ale także z powodu doświadczenia trzydziestu lat ekumenicznej współpracy, B. Yocum mógł powiedzieć: „Ekumenizm musi być budowany na teologicznej praw-

dzie. W przeciwnym wypadku będzie to budowanie na piasku: myślimy, że budujemy, ale faktycznie żadnego budowania nie ma”. Amerykański gość szczególną uwagę zwrócił na paradoks polegający na tym, że gorliwi chrześcijanie poświęcają wiele wysiłku na zwalczanie tego, co uważają za błąd u współchrześcijan, podczas gdy centralne orędzie Ewangelii pozostaje nieznane najbardziej potrzebującym Dobrej Nowiny. Wskutek polemik wytwarza się nie tylko zniekształcony obraz przeciwnika, ale nawet własny obraz uczestnika zapalczywych dyskusji bywa przez niego samego zniekształcany wskutek tak zwanego efektu „wojny w prowincjach”. Polega on na koncentrowaniu się na kontrowersyjnych obrzeżach wiary zamiast na jej centralnym przesłaniu. Przyjąwszy taktykę polemiczną, można przez całe życie przebywać na „prowincji” wiary, zapominając o tym, co jest jej centrum. W dalszej części spotkania zebrani mogli zapoznać się z relacją Martina Steinbeithnera, brata-członka jednej ze wspólnot federacji *The Sword of the Spirit*.

Poważne zainteresowanie wzbudziła następnie informacja podana przez Edwarda Czajko, zielonoświątkowego pastora z Warszawy, o konstituowaniu się polskiej gałęzi *Evangelical Alliance*. W naszym kraju Alians Ewangeliczny utworzyło 8 protestanckich wspólnot kościelnych i 9 organizacji paraeklezyjalnych, a w maju bieżącego roku odbyła się aliansowa konferencja.

W podsumowaniu dr D. Cupiał zachęcił uczestników konsultacji do dalszego udziału w przedsięwzięciach mających na celu zbliżanie do siebie wyznawców Jezusa Chrystusa na razie rozdzielonych wskutek historycznych uprzedzeń i bieżących rozłamów.

ks. Andrzej Siemieniowski